auditoria do setor público, referidas na estratégia de fortalecimento da auditoria financeira 
aprovada pelo Acórdão TCU n. 3.608/2014-Plenário, que trata basicamente das auditorias 
nas contas anuais para fins de certificação. 

O volume de recursos avaliados em 2023, para os fins da auditória contábil e financeira, 
foi de R$ 165.475.075,77 (cento e sessenta e cinco milhões, quatrocentos e setenta e cinco 
mil e setenta e cinco reais e setenta e sete centavos), compreendendo as despesas 
liquidadas e aquelas inscritas em restos a pagar. O quadro a seguir mostra o volume de 
recursos avaliado, por ação orçamentária: 

AÇÃO ORÇAMENTÁRIA VALOR (R$) 
Ativos Civis da União 89.587.167,10

[...]

Atualmente, atendemos às necessidades 
de manutenções relevantes nos imóveis desta Justiça, por meio 
do contrato 27/2022. De acordo com os termos desse contrato, 
para realização de serviços de engenharia num prédio do 
interior, é necessário que o valor mínimo seja de R$ 66.000,00 
(sessenta e seis mil reais) e o valor máximo seja de R$ 330.000,00 
(trezentos e trinta mil reais). Dito isto, o achado A1 pode ser 
resolvido quando da realização de uma reforma ou manutenção 
relevante no prédio atingido. 

Anualmente, realizamos reformas e manutenções 
relevantes em edificações, em quantidade proporcional aos 
recursos orçamentários disponibilizados e, principalmente, à

[...]

competências necessárias ao desempenho de suas 
responsabilidades. 

VII. VOLUME DE RECURSOS FISCALIZADOS 

No exercício de 2023, a atuação da Coordenadoria de Auditoria Interna avaliou a 
aplicação da dotação líquida total gerida pelo tribunal, a saber: 183.770.492,11 (Cento e 
oitenta e três milhões, setecentos e setenta mil, quatrocentos e noventa e dois reais e onze 
centavos). Esse montante compreendeu: 

a) dotação inicial, no valor de R$ 151.048.663,00 (Cento e cinquenta e um milhões, 
quarenta e oito mil, seiscentos e sessenta e três reais); 

b) créditos adicionais no valor de R$ 22.636.369,00 (Vinte e dois milhões, seiscentos 
e trinta e seis mil, trezentos e sessenta e nove reais); 

c) provisões nas ações “pleitos eleitorais”, “gestão da política de segurança da 
informação”, “implantação do sistema de automação de identificação” e “manutenção de 
urnas eletrônicas (atualização e manutenção do sistema de votação)”, no valor de R$ 
10.715.968,71 (Dez milhões, setecentos e quinze mil, novecentos e sessenta e oito reais 
e setenta e um centavos); 

d) dotação aprovada na ação “219Z”, para reforma do Cartório da 43ª Zona 
Eleitoral/Nhamundá, no valor de R$ 950.000,00 (Novecentos e cinquenta mil reais); e 

e) dotação aprovada na ação “219Z”, para reforma do Cartório da 38ª Zona 
Eleitoral/Santo Antônio do Içá, no valor de R$ 950.000,00 (Novecentos e cinquenta mil 
reais). 

Destaca-se, no entanto, que em se tratando de dotação para pagamento de pessoal e 
encargos sociais, o Tribunal Superior Eleitoral faz valer o disposto no caput e, em 
especial, no § 2º do art. 11 da Lei n. 8.868/1994, que dispõem: 

Art.

[...]

sociais, a execução fica sob o estrito controle da Secretaria de Orçamento e Finanças do 
TSE, de sorte que, quanto a isso, os Regionais detêm pouca ou nenhuma ingerência sobre 
a execução dessa parcela da dotação aprovada, a qual, para o exercício de 2023, foi de R$ 
127.701.018,00 (cento e vinte e sete milhões, setecentos e um mil e dezoito reais). 

Diferentemente é o caso das dotações aprovadas para “outros custeios” e “investimentos”, 
cuja execução é de domínio dos Regionais e é sobre estas que recai sobremaneira a 
fiscalização do Órgão de Auditoria Interna. Referidas dotações foram autorizadas nos 
seguintes valores: 

a) R$ 45.917.541,36 (Quarenta e cinco milhões, novecentos e dezessete mil, 
quinhentos e quarenta e um reais e trinta e seis centavos); e 

b) R$ 9.851.932,75 (Nove milhões, oitocentos e cinquenta e um mil, novecentos e 
trinta e dois reais e setenta e cinco centavos). 

É o relatório. 

À consideração superior. 

COORDENADORIA DE AUDITORIA INTERNA – TRE/AM, 26 de julho de 2024. 

PEDRO CÉSAR DA SILVA BATISTA 
Coordenador de Auditoria Interna, em substituição